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ОТЧЕТ № 86 т/ф - 2010 г.
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ОТЧЕТ № 86 т/ф - 2010 от " 13" ноября 2010 г. Всего листов 08; лист 2
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1. Сведения заказчике испытаний и изготовителе продукции.
Индивидуальный предприниматель Нагорских Андрей Васильевич.

Юридический адрес изготовителя продукции: Россия, 628405, ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Сургут, Комсомольский проспект, 42-28.

Фактический адрес изготовителя продукции: Россия, 628401, ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Сургут, ул. Инженерная, 20.

2. Сведения об испытанной продукции.
На испытания представлены образцы панелей для подвальных и цокольных этажей или технических подпольев ненесущих составных из тяжёлого бетона проектной марки по прочности на сжатие М100 марки 11111С. 12.28.6-100 ТУ 5831- 001-83269053-2010, армированных арматурой неметаллической композитной полимерной стеклопластиковой марки АКП-СП, ТУ 2296-001-93965478-2006 с изм. 1. Код ОКП 58 3220.
Панели не несущие составные для надземных этажей предназначены для внутренних несущих стен и перегородок жилых и общественных зданий.
3. Основание для проведения испытаний.
Договор от 08 ноября 2010 года № 249 с индивидуальным предпринимателем Нагорских А.В.
4. Описание метода испытаний.
Для образца материала, в соответствии с требованиями HI lb 244-97 «Материалы строительные. Декоративно-отделочные и облицовочные материалы. Материалы для покрытия полов. Кровельные, гидроизоляционные и теплоизоляционные материалы. Показатели пожарной опасности» (с учётом требований Федерального закона от 22.07.2008 № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности») определялись показатели пожарной опасности, а именно:

- группа горючести по ГОСТ 30244-94 «Материалы строительные. Методы испытаний на горючесть» (Метод испытания II);
- группа воспламеняемости по ГОСТ 30402-96 «Материалы строительные. Метод испытания на воспламеняемость»;

- коэффициент дымообразования по ГОСТ 12.1.044-89 (п. 4.18.) «Пожаровзрывоопасность веществ и материалов. Номенклатура показателей и методы их определения».
4.1. Для испытаний по ГОСТ 30244-94 (Метод испытания II) были подготовлены образцы в количестве 12 штук следующих размеров: длина - 1000 мм, ширина - 190 мм, толщина - 60 мм.
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Образцы при испытаниях закреплялись вертикально в форме короба в держателе и подвергались воздействию пламени газовой горелки с внутренней поверхности короба в течение 10 минут. В процессе проведения испытаний регистрировались: температура отходящих газов и время самостоятельного горения.
После проведения испытаний определялась потеря массы образцов и степень их повреждения по длине.
4.2 Для испытаний по ГОСТ 30402-96 были подготовлены образцы в количестве 15 штук, имеющие форму квадрата, следующих размеров: 165x165 мм (отклонением минус 5 мм) и толщиной 60 мм.

Образцы при испытаниях на негорючей основе помещались в держатель, закреплялись под радиационной панелью, подвергались воздействию лучистого теплового потока и пламени подвижной газовой горелки в течение 15 минут. В процессе проведения испытаний фиксировалось время наступления устойчивого пламенного горения образцов, температура воспламенения и поверхностная плотность теплового потока.
4.3 Для испытаний по ГОСТ 12.1.044-89 (п. 4.18.) были подготовлены образцы в количестве 15 штук следующих размеров: 40x40 мм и толщиной 10 мм.

Испытания образцов проводились в двух режимах: в режиме тления и в режиме горения с использованием газовой горелки. Режим тления: при проведении испытаний образцы помещались в держатель, закреплялись под радиационной панелью, подвергались воздействию теплового потока до достижения минимального значения светопропускания среды в камере измерений. Режим горения: при проведении испытаний образцы помещались в держатель, закреплялись под радиационной панелью, подвергались воздействию теплового потока и пламени газовой горелки до достижения минимального значения светопропускания среды в камере измерений.
Коэффициент дымообразования (Dm) в м2 *кг-1 вычислялся по формуле: Dm = V/ L m * In Т0 / Tmin = 0,512/ 0,805 m * In Т0 / Tmin, 
V - вместимость камеры измерения, м3; 
L - длина пути луча света в задымленной среде, м;

m - масса образца, кг;
То, Tmin - соответственно значения начального и конечного светопропускания, %.
5. Условия проведения испытаний.
Испытания проводились в помещениях ИЛ ГУ СЭУ ФПС ИПЛ по Пермскому краю в период с 08 по 12 ноября 2010 года.
Климатические условия при проведении испытаний:
температура -                           плюс 20-23 °С;
атмосферное давление -          99,08-99,48 кПа; относительная влажность -     58-72%.
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6. Испытательное и измерительное оборудование.
Испытания проводились на метрологически аттестованном оборудовании:
- установка «Шахтная печь», заводской №9;

-установка «ВСМ», заводской №8;

- установка «Дым», заводской №31;

- регистрирующее устройство «МИКРОЛАБ» и программное обеспечение, заводской № 03846.

Список использовавшихся средств измерений приведен в таблице 1.
                                           Таблица 1. Список использовавшихся средств измерений.
	Наименование средств измерений
	Заводской номер
	Пределы измерений
	Класс точности
	Дата очередной поверки

	Барометр-анероид БАММ-1
	1991
	80-106 кПа
	± 0,2 кПа
	12.2010 г.

	Гигрометр
психрометрический ВИТ-1
	А 127
	20-90 %; 
0-25 °С
	±5 %;
 ±0,2 °С
	12.2010 г.

	Секундомер электронный ЧС-01
	35
	0 - 600 мин
	0,01 с
	12.2010 г.

	Линейка измерительная металлическая
	б/н
	0 - 500 мм
	ц. д. 1 мм
	12.2010 г.

	Датчик теплового потока ПТП001
	38
	Он-1000 °С
	отн. пог. 5%
	04.2011 г.

	Измеритель
комбинированный ТАММ-20
	409
	0,05-20 м/с
	отн. пог. ± (0,0+ 0,06) м/с
	12.2010 г

	Термоэлектрический преобразователь ТХА
	1
	0-1100 °С
	2
	04.2011 г.

	Рулетка измерительная
	14
	0-3000 мм
	ц. д. 1 мм
	12.2010 г.

	Весы лабораторные ВЛКТ-500
	273
	0-500 г
	4
	12.2009 г.

	Весы электронные DS-708
	07357809
	0-15000 г
	4
	12.2010 г.

	Штангенциркуль 16 ЕХ
	20061731
	0- 150 мм
	ц. д. 0,01 мм
	12.2010 г.

	Прибор комбинированный Ц43201
	01981
	1мА-30А
	1
	12.2010 г.


7. Проверяемые требования.
7.1. По ГОСТ 30244-94 (Метод II) горючие строительные материалы в зависимости от значений параметров горючести подразделяют на четыре группы горючести: Г1, Г2, ГЗ, Г4 в соответствии с таблицей 2. Материалы относят к определённой группе горючести при условии соответствия всех значений параметров, установленных таблицей 2 для этой группы.
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                                                                                          Таблица 2. Группы горючести.
	Группа горючести материалов
	Параметры горючести

	
	Температура дымовых газов 
Т°, °С
	Степень повреждения по длине
SL, %
	Степень повреждения по массе Sm, %
	Продолжительность самостоятельного горения
t с.г.» С

	Г1
	<135
	<65
	<20
	0

	Г2
	<235
	<85
	<50
	<30

	ГЗ
	<450
	>85
	<50
	<300

	Г4
	>450
	>85
	>50
	>300

	Примечание - Для материалов групп горючести Г1 - ГЗ, не допускается образование горящих капель расплава при испытании (для материалов, относящихся к группам горючести Г1 и Г2, не допускается образование капель расплава).


7.2. По ГОСТ 30402-96 горючие строительные материалы в зависимости от величины Kill ГШ (критической поверхностной плотности теплового потока) подразделяют на три группы воспламеняемости: Bl, В2, ВЗ в соответствии с таблицей 3.
                                                                             Таблица 3. Группы воспламеняемости.
	Группа воспламеняемости материала
	КППТП, кВт/м2

	В 1
	более 35

	В 2
	не менее 20, но не более 35

	ВЗ
	менее 20


7.3. По ГОСТ 12.1.044-89 (п.п. 4.18.) значение коэффициента дымообразования применяется для классификации материалов по дымообразующей способности. Различают три группы дымообразующей способности: Д1, Д2, ДЗ в соответствии с таблицей 4.
                                                    Таблица 4. Группы дымообразующей способности.
	Группа дымообразующей способности
	Численное значение, м2 хкг-1

	Д 1
	менее 50

	Д 2
	не менее 50, но не более 500

	Д З
	более 500


8. Результаты проверки требований.
8.1. Результаты экспериментального определения параметров горючести по ГОСТ 30244-94 (Метод П) представлены в таблице 5.
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Таблица 5. Результаты экспериментального определения параметров горючести.
	Номер опыта
	Температура дымовых газов, 0 С
	Длина повреждения образцов, см
	Степень повреждения образцов по длине, %
	Масса образцов
(средняя арифметическая величина), г
	Степень повреждения образцов по массе, %
	Время самостоятельного горения, сек

	
	
	1
	2
	3
	4
	
	ДО опыта
	после опыта
	
	

	1
	102
	0
	0
	0
	0
	0
	24112
	24029
	0,4
	0

	2
	101
	0
	0
	0
	0
	0
	23962
	25878
	0,4
	0

	3
	101
	0
	0
	0
	0
	0
	24413
	24329
	0,3
	0

	Среднее арифм.
	101
	-
	0
	-
	0,4
	0

	При проведении испытаний капли расплава отсутствуют.


Результат: панели для подвальных и цокольных этажей или технических подпольев ненесущие составные из тяжёлого бетона проектной марки по прочности на сжатие М100 марки ПГПС.12.28.6-100 ТУ 5831-001-83269053-2010, армированные арматурой неметаллической композитной полимерной стеклопластиковой марки АКП-СП, ТУ 2296-001-93965478-2006 с изм. 1 относятся к группе горючести Г1 (слабогорючие согласно СНиП 21-01-97*).
8.2. Результаты экспериментального определения параметров воспламеняемости по ГОСТ 30402-96 представлены в таблице 6.
                     Таблица 6. Результаты экспериментального определения параметров
                    воспламеняемости.
	№ п/п
	Поверхностная плотность теплового потока, кВт/м2
	Время до воспламенения, с
	Критическая поверхностная плотность теплового потока, кВт/м2

	1
	30
	отсутствует
	более 50

	2
	40
	отсутствует ^
	

	3
	50
	отсутствует
	

	4
	50
	отсутствует
	

	5
	50
	отсутствует
	


Результат:
1. КППТП (критическая поверхностная плотность теплового потока) панелей для подвальных и цокольных этажей или технических подпольев ненесущих составных из тяжёлого бетона проектной марки по прочности на сжатие Ml00 марки ПГПС.12.28.6-100 ТУ 5831-001-83269053-2010, армированных арматурой неметаллической композитной полимерной стеклопластиковой марки АКП-СП, ТУ 2296-001-93965478-2006 с изм. 1 составила более 50 кВт/м2.
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